
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

 AMBITO TERRITORIALE N.4

Servizio: Ufficio Piano di zona 'Ambito territoriale n. 4' Respons. del Proced.: Dott.ssa Cosima CAMPANA

ORIGINALE DETERMINAZIONE N. 957 del 14/05/2019

Oggetto: POR PUGLIA FESR-FSE 2014/2020 — ASSE PRIORITARIO IX —AZIONE 9.7 — 

SUB-AZIONE 9.7.1 `AVVISI PUBBLICI NR. 1/2017 E NR. 2/2017 - BUONI SERVIZIO PER 

L’INFANZIA E L’ADOLESCENZA DI CUI ALLA D.D. NR. 865 DEL 15/09/2017` ANNO 

EDUCATIVO 2018/2019 SUBIMPEGNO DI SPESA PER SPESE DI GESTIONE TRATTATIVA 

DIRETTA MEDIANTE RDO SUL MEPA PER LA FORNITURA DI MATERIALE DI 

CANCELLERIACUP: J81J17000050007– CIG: Z1528582EC

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

· con l'A.D. nr. 502 del 09/05/2017, della Regione Puglia -Sezione Promozione della Salute e
del Benessere è stato approvato l'Avviso pubblico per Manifestazione di Interesse all'iscrizione
nel Catalogo dell'offerta di servizi per l'Adolescenza, in particolare i servizi individuati dagli
artt. 52 e 104 del R.R. nr. 4/2007 e ss.mm.ii.;

· con l'A.D. nr. 663 del 29/06/2017, della Regione Puglia - Sezione Promozione della Salute e
del Benessere è stato approvato l'Avviso pubblico per manifestazione di Interesse all'iscrizione
nel Catalogo dell'offerta di servizi per la Prima Infanzia, in particolare i servizi individuati dagli
artt. 53 e 90 del R.R. nr. 4/2007 e ss.mm.ii.;

· con  Deliberazione  della  Giunta  Reg.le  nr.  1371 del  08/08/2017,  sono stati  approvati  gli
indirizzi operativi necessari alla pubblicazione dell'Avviso Pubblico per l'avvio delle procedure
di selezione dei beneficiari finali della misura Buoni servizio in favore delle famiglie pugliesi
per l'accesso ai servizi per la prima infanzia e ai centri diurni al fine di consentire la pronta
attivazione;

· con l'A.D. nr. 865 del 15/09/2017, della Regione Puglia - Sezione Promozione della Salute e
del Benessere, è stato approvato l'Avviso Pubblico nr. 1/2017 rivolto ai nuclei familiari  per
l'accesso ai servizi per la Prima Infanzia (art. 53 e 90 R.R. nr. 4/2007), e l'Avviso Pubblico nr.
2/2017 rivolto ai nuclei familiari per l'accesso ai Centri diurni (art. 52 e 104 R.R. nr. 4/2007),
mediante il quale i nuclei familiari pugliesi hanno presentato richiesta di Buoni Servizio fruibili
esclusivamente presso le Unità di Offerta iscritte al Catalogo Telematico di cui alla D.D. nr.
502/2017 e nr. 663/2017;

http://ss.mm/


· con il medesimo succitato A.D. nr. 865/2017, è stato approvato inoltre, lo schema di Progetto
Attuativo e sono state ripartite, tra gli Ambiti Territoriali Sociali pugliesi, le risorse finanziarie
di cui alla Sub-azione 9.7.1 del P.O. FSE-FESR 2014/2020, ed in particolare, è stata assegnata
all'Ambito Territoriale Br4, la complessiva somma di €. 834.845,00;

Dato atto che, per l’annualità operativa 2018/2019, al fine di erogare i buoni servizio, in relazione ad
una procedura non competitiva per l’accesso alle risorse complessivamente disponibili:

· con A.D. n. 442 del 22.05.2018, sono stati integrati gli Avvisi Pubblici n. 1 e n. 2 per la
presentazione da parte dei nuclei familiari della richiesta di accesso alle strutture per minori
tramite  la  fruizione  del  Buono  Servizio,  approvati  con  A.D.  n.  865/2017,  al  fine  di
perfezionare  l'allineamento  del  testo  con  le  procedure  informatiche  già  impostate  in
piattaforma ed introdurre previsioni maggiormente favorevoli  ai  nuclei  familiari  ed alle
Unità di offerta iscritte nel Catalogo telematico;

· con A.D. n. 443 del 22.05.2018, sono state assegnate ed impegnate in favore degli Ambiti
Territoriali  Sociali  ulteriori  risorse  finanziarie  finalizzate  a  dare  copertura  a  tutte  le
domande di accesso al Buono Servizio ammissibili al finanziamento presentate nelle due
finestre  temporali  attivate  per  l'anno  educativo  2017/18  e  per  assicurare  la  copertura
finanziaria alle domande presentate per l'anno educativo 2018/19, a valere sulle risorse P.O.
Puglia  FESR-FSE-2014/20.  Azione  9.7  Sub  Azione  9.7.a,  assegnando  in  favore
dell’Ambito Territoriale Sociale di Mesagne, la somma di €  639.375,96, riveniente dalle
risorse finanziarie attivate con D.G.R. n.718 del 02.05.2018;

· che il Progetto attuativo per l’anno educativo 2018/19 ha previsto la riprogrammazione delle
economie a.e.  2017/2018 rivenienti  da somme non assegnate ad alcun Contratto  con le
unità di offerta iscritte al Catalogo Telematico, per un importo pari ad € 168.615,20;

· con determina dirigenziale n. 2099 del 14/11/2018 del Responsabile dell'Ufficio di Piano
sono  state  apportate  le  modifiche  al  Progetto  Attuativo  sull’impiego  delle  risorse  non
utilizzate per l'art.104 del Regolamento Regionale 4/2007 e per l’art 52 pari alla somma di
€ 160.188,40 per l’incremento dell’art.53 per l’attuazione della II^ annualità 2018/2019, dei
“Buoni Servizio per l’accesso ai servizi per l’infanzia e l’adolescenza” di cui all’Avviso n.
1 e 2 del 2017;

· con nota prot. n. AOO_082/4631 del 16.11.2018 della Regione Puglia - Sezione Promozione
della Salute e del Benessere, si comunicava l’approvazione del nuovo quadro economico
del Progetto Attuativo Annualità Operativa 2018/2019 per l’Ambito Territoriale BR4;

DATO ATTO inoltre, che:

· è stato sottoscritto il Disciplinare regolante i rapporti tra la Regione Puglia e l’Ambito Territoriale
BR 4 – Comune capofila Mesagne, per l’attuazione della misura “Buoni Servizio per l’accesso ai
servizi per Minori” di cui all’A.D. nr. 865/2017; 

· con determinazione di Ambito n.1963 del 23/10/2018 le suddette risorse sono state accertate sul
bilancio finanziario previsionale 2018 in parte entrata ed in corrispondente parte spesa;

DATO ATTO che il quadro economico di progetto, approvato con la soprarichiamata Determinazione nr.
280/2016, prevede alla lettera C) la somma di €. 5.914,14 (inclusa IVA) da utilizzarsi per l’acquisto di
beni di consumo, cancelleria, attrezzature dedicate per la gestione delle attività previste;

 



RITENUTO necessario impegnare la somma occorrente per far fronte alle spese relative alla gestione
amministrativa della procedura di che trattasi fino alla sua conclusione;

PRESO ATTO ALTRESÌ:

· Che l’art.  36,  comma  2,  lettera  a  del  nuovo codice  degli  Appalti  prevede  che  l’affidamento  e
l’esecuzione di lavori,  servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro possa avvenire
tramite affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

· Che l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture secondo le procedure semplificate di
cui  al  citato  art.  36,  postulano  il  rispetto  dei  principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività,
correttezza,  libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità,  pubblicità,
nonché del principio di rotazione e devono assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle
microimprese, piccole e medie imprese; 

· Che in data 06.08.2016 nell’ambito del MEPA è stata istituita la possibilità di utilizzare una nuova
procedura  per  eseguire  l’affidamento,  oltre  all’ordine  diretto  ed  alla  Richiesta  di  offerta,
denominata “ Trattativa diretta”;

· Che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione, semplificata rispetto alla
tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico,  in quanto, non dovendo garantire
pluralità di partecipazione, non ne presenta le tipiche caratteristiche, tra cui le richieste formali
come per esempio l’indicazione del criterio  di aggiudicazione,  l’invito  ai fornitori,  la gestione
delle buste d’offerta, le fasi di aggiudicazione; 

· Che la  “Trattativa  diretta”  viene  indirizzata  ad un unico  Fornitore  e  risponde a  due fattispecie
normative: Affidamento Diretto, con procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera
A) – D.Lgs n. 50/2016, Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, con un solo
operatore economico, ai sensi dell’art. 63 – D.Lgs. n. 50/2016; 

· Che la modalità di acquisto tramite “ Trattativa diretta” riduce la tempistiche permettendo procedure
più immediate nell’acquisto della fornitura o del servizio, nonché la negoziazione del prezzo; 

· Che, dato l’importo presunto della prestazione richiesta in relazione al numero degli alunni e al
prezzo di copertina di vendita,  Iva assolta  dall’editore, si ritiene opportuno procedere con una
trattativa diretta trattandosi di fornitura con caratteristiche standardizzate le cui condizioni sono
definite dal mercato, in calce all’esito negativo dell’RDO già esaurita sul MEPA; 

RITENUTO  utile  avviare  procedura di  “trattativa  diretta”  mediante  procedura  telematica  sul  MEPA
rivolta alla Ditta A.D. Soluzioni Ufficio di Alessandro Di Monte con sede in Mesagne P.I. 02308110747,
per la fornitura del materiale di cancelleria utile all’attività dell’Ufficio di Piano;

PRESO ATTO che  per  la  procedura  di  che  trattasi,  la  forma  del  contratto  sarà  la  corrispondenza
commerciale; le clausole negoziali sono quelle riportate nelle condizioni generali previste per l’acquisto
di beni sul MEPA, nonché alle condizioni particolari indicate nell’allegata lettera di invito;

PRESO ATTO che ai fini della L. 136/2010 e succ. mod. ed int. è stato acquisito il seguente codice CIG:
Z1528582EC che dovrà essere riportato in ogni documento contabile;

Per i motivi di cui in premessa;

DATO ATTO che questo Settore è abilitato presso MEPA di Consip Spa quale PUNTO ORDINANTE e,
pertanto, è possibile effettuare RDO/ORDINI previo impegno di spesa;

PRECISATO che la fornitura in oggetto presenta le seguenti peculiarità:

1- Il fine da perseguire è di affidare la fornitura di materiale di cancelleria per l’Ufficio di
Piano per la gestione della procedura relativa ai “Buoni Servizio per l’accesso ai servizi



per l’infanzia e l’adolescenza”

2- La scelta del contraente verrà effettuata come previsto dall’art.36 comma 2 del D.Lgs. nr.
50/2016;

3- Le clausole negoziali essenziali sono quelle indicate nel catalogo del fornitore abilitato dal
MEPA;

4- La scelta del contraente per l’individuazione degli offerenti ed i criteri di selezione delle
offerte per l’aggiudicazione della fornitura sono previsti dalla normativa vigente;

RILEVATO  che  sussistono  i  presupposti  per  procedere  all’acquisizione  di  che  trattasi  mediante
affidamento ai sensi del D.Lgs. nr. 50/2016;

CONSTATATO che la fornitura in oggetto rientra nei limiti di valore e nelle categorie merceologiche
elencate dal regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi,  in conformità  al
D.P.R. nr. 207/2010;

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario  nr. 14 del 20/03/2019, con il quale è stato nominato il
Responsabile dell’Ufficio di Piano;

VISTA la Determinazione del Responsabile dell’Ufficio di Piano nr.2039 del 31/10/2017, di nomina del

R.U.P.;

VISTO il regolamento dell’Ufficio di Piano;

VISTA  La Convenzione per la gestione associata dei servizi e interventi previsti nel Piano Sociale di

Zona sottoscritta in data 19/12/2013;

VISTO il Regolamento di contabilità esecutivo ai sensi della Legge; 

VISTO Il Regolamento della gestione contabile del Piano di Zona;

VISTO il Decreto legislativo 18.8.2000 n. 267, artt. 183 e 191;

VISTO il Decreto legislativo n. 126 del 10/08/2014 Disposizioni integrative e correttive del Decreto Lgs.

118/2011;

VISTA la Legge 328/2000;

VISTA la Legge Regionale nr.19/2006 e s.m.i.;.

VISTO il Regolamento regionale nr. 4/2007

RICONOSCIUTA la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica del presente procedimento,

 Visto l’art. 107 del TUEL n. 267/2000;

DETERMINA

1. Di avviare procedura di “trattativa diretta” mediante procedura telematica sul MEPA rivolta alla
Ditta A.D. Soluzioni Ufficio di Alessandro Di Monte con sede in Mesagne P.I. 02308110747 per
la  fornitura  di  materiale  di  cancelleria  per  l’Ufficio  di  Piano  per  la  gestione  della  procedura
relativa ai “Buoni Servizio per l’accesso ai servizi per l’infanzia e l’adolescenza”;

2. Di approvare: 

· la  lettera di  invito  a  “trattativa  diretta”,  allegata  al  presente  atto  per  farne  parte  integrante  e



sostanziale; 

· il modello di autodichiarazione  inesistenza cause di esclusione di cui all'art.80 comma da 1 a 5,
D.Lgs. n.50/2016, allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

· elenco del materiale allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

3. Di dare atto che all’affidamento della fornitura di che trattasi,  a favore della predetta Ditta, si
procederà mediante documento di stipula generato dal sistema telematico e firmato digitalmente,
attraverso la procedura telematica del sistema Mepa; 

4. Di subimpegnare, la spesa complessiva di € 998,70 IVA inclusa,  a valere sul POR PUGLIA
FESR-FSE 2014/2020 — Asse Prioritario IX — Azione 9.7 — Sub-azione 9.7.1 e allocata sul
seguente riferimento di Bilancio esercizio finanziario 2018: 12.04.1.04 Cap. 1438 art. 6;

5. Di trasmettere alla Regione Puglia il presente atto in copia conforme, così come previsto dall’art.2
del predetto Disciplinare;

6. Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio finanziario per gli adempimenti di
competenza;

7. Di dare atto che ai fini della tracciabilità è stato generato il seguente CIG: Z1528582EC;

8. Di rinviare a successivo atto l’aggiudicazione della fornitura all’esito della procedura di “ trattativa
diretta”; 

9. Di dare pubblicità del presente atto sul sito istituzionale del Comune in conformità agli obblighi di
trasparenza di cui il D.Lgs n. 33/2013; 

10. Di dare atto che il Responsabile del Provvedimento Amministrativo è la Dott. Cosima Campana,
tel. 0831 779207 email: ufficiodipiano@comune.mesagne.br.it.

Mesagne, 14/05/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott.ssa Cosima CAMPANA

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del settore è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dott.ssa Cosima CAMPANA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4,
DEL TESTO UNICO N.267/2000

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta:

- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 



stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata;

– ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, l’esecutività della presente 
determinazione, mediante l’apposizione del presente visto, di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

– ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009, la copertura e compatibilità 
monetaria mediante verifica della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il
programma dei pagamenti, con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (in particolare con le regole del patto di stabilità interno)

Impegni di Spesa

Num. Anno Cap. Art. Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2019 1438 6 TRATTATIVA DIRETTA MEDIANTE RDO SUL 
MEPA PER LA FORNITURA DI MATERIALE DI 
CANCELLERIACUP: J81J17000050007

998,70

Mesagne, 14/05/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott. Francesco SIODAMBRO



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N. 1621 di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per 15 giorni consecutivi.

Mesagne, lì 29/05/2019 IL SEGRETARIO GENERALE

____________________


